
REFERAT Forretningsudvalget 2018-2021 d. 14-04-2020

Mødedato Tirsdag d. 14. april 2020 kl. 13:00

Mødested Videomøde



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af dagsorden.................................................................................................................... 3
Plan for omstilling til øget aktivitet i sundhedsvæsenet i Region Sjælland.......................................... 4



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17-001500

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Ã…bent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4313288
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 tirsdag den 14. april 2020, pkt. 1
Godkendt.



Punkt 2: Plan for omstilling til øget aktivitet i sundhedsvæsenet i Region
Sjælland

17-001500

sagsfremstilling
2. Plan for omstilling til øget aktivitet i sundhedsvæsenet i Region Sjælland
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4313105
Resume
Med baggrund i anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen og aftalen mellem regeringen og Danske Regioner m.fl. om
omstilling til øget aktivitet i sundhedsvæsenet og den videre håndtering af COVID-19 forelægges principper og rammer
for en gradvis omstilling til øget aktivitet i sundhedsvæsenet i Region Sjælland til Forretningsudvalgets godkendelse.
Sagsfremstilling
Den seneste prognose for udviklingen i COVID-19 epidemien viser, at der forventes et længerevarende forløb med et
lavere toppunkt for epidemien end hidtil antaget. Det betyder, at sundhedsvæsenet over en længere periode både skal have
kapacitet, herunder både almene senge og intensive senge, til at behandle patienter med COVID-19 og patienter med
andre sygdomme og behov for behandling.
Sundhedsstyrelsen har med baggrund i denne prognose udarbejdet et notat af 13. april 2020 indeholdende en plan for den
videre håndtering af COVID-19 og for omstilling og gradvis øget aktivitet i sundhedsvæsenet. Dette notat er vedlagt
denne sag.
I forlængelse heraf har regeringen den 13. april 2020 aftalt med Danske Regioner, KL og PLO at igangsætte arbejdet med
at øge aktiviteten i sundhedsvæsenet med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Pressemeddelelse er vedlagt.
Region Sjælland har udarbejdet vedlagte notat om ”Gradvis øget aktivitet på Region Sjællands sygehuse og i psykiatrien”,
der beskriver principper og rammer for omstilling til øget aktivitet i sundhedsvæsenet i Region Sjælland i en kontrolleret
proces. Disse principper mv. forelægges til godkendelse i Forretningsudvalget.
Principper for omstilling til øget aktivitet
Det foreslås i notatet, at omstillingen til øget aktivitet vil ske ud fra en række principper, der især skal sikre, at de mest
syge og sårbare får behandling først. Principperne indebærer, at Psykiatriens ambulante klinikker åbner igen og arbejdet
med at komme op på den normale sengekapacitet igangsættes nu:
· Forsat sikring af kapacitet til behandling af patienter med COVID-19.
· Der skal være sikkerhed for, at der behandles akut syge i samme omfang som før.
· Der skal være sikkerhed for, at de mest syge, der har fået udskudt deres behandling, behandles først, når der åbnes for en
øget aktivitet. Dette sker ud fra en konkret lægefaglig vurdering, hvor der tages hensyn til bl.a. alvorlighedsgrad af
sygdom, risiko forværring og kronisk tilstand, påvirkning af funktions- og erhvervsevne samt påvirkning af livskvalitet.
· Den samlede regionale kapacitet skal udnyttes bedst muligt.
· Partnerskabsaftalen med privathospital reetableres så hurtigt som muligt, men i en hastighed der er forsvarlig og mulig.
Ligeledes indtænkes brug af speciallægerne i regionen.
· Genåbningen skal være så økonomisk og driftsmæssig robust som mulig.
· Reduktion af smitterisiko skal fortsat prioriteres højt.
· Innovative tiltag i sundhedsvæsnet skal fastholdes, herunder øget brug af virtuelle kontakter.
Faser i omstillingen til øget aktivitet
Det foreslås desuden i notatet, at omstillingen til øget aktivitet sker i tre faser. Prioriteringen af, hvad der åbnes op i de
forskellige faser, sker under hensyn til patienterne og til personalet, som har ydet en ekstraordinær indsats under COVID-
19 epidemien.
I den første fase vil der først og fremmest være fokus på de patienter, der har det største behov for behandling ud fra en
lægefaglig vurdering. Det forventes, at der i denne fase vil være flere henvisninger fra almen praksis, der åbner op for
vanlig aktivitet den 14. april 2020, samt øget efterspørgsel på kræftpakker samt hjerteudredning- og behandling. Der skal i
denne fase også tages stilling til behovet for at reetablere partnerskabsaftale med privathospital, og privatpraktiserende
speciallæger skal bruges som led i den samlede kapacitet.
I anden fase åbnes der op for elektiv og ambulant aktivitet og specialiseret rehabilitering af COVID-19-patienter samtidig
med, at der tages hensyn til personalet. Mange har restferie, overarbejde og ny ferie, ligesom vi må forvente et højere
sygefravær hos personalet, som har arbejdet hårdt gennem en længere periode.
Ingen kender endnu effekten af den trinvise åbning af samfundet. Parallelt med at der skrues op for det normale
aktivitetsniveau er det derfor vigtigt at sikre, at regionen også løbende kan håndtere indlæggelseskrævende COVID-19-
patienter.
I den tredje fase nærmer vi os en ”normalsituation”, hvor det forventes, at patientrettigheder som udrednings- og
behandlingsretten genetableres.



Faserne vil ske med glidende overgange, da det hele afhænger af en række faktorer. Det gælder bl.a. den fortsatte
udvikling af COVID-19 i Danmark og pukkelafviklingen af de udskudte behandlinger til regionens borgere.
Politisk opfølgning
Det indstilles, at Forretningsudvalget godkender principper og rammer for gradvis omstilling til øget aktivitet i Region
Sjællands sundhedsvæsen som beskrevet i vedlagte notat.
I forlængelse heraf foreslås det, at Forretningsudvalget løbende modtager en opfølgning på udviklingen i aktiviteten på
sygehusene.
Det foreslås endelig, at de relevante stående udvalg løbende drøfter status på COVID-19 på kommende udvalgsmøder.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at principper og rammer for gradvis omstilling til øget aktivitet i Region Sjællands
sundhedsvæsen som beskrevet i vedlagte notat godkendes.
Sagen afgøres af Forretningsudvalget.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 tirsdag den 14. april 2020, pkt. 2
Forretningsudvalget godkendte de beskrevne principper i notat om ”Gradvis øget aktivitet på Region Sjællands sygehuse
og i Psykiatrien” med de faldne bemærkninger om:
· At Region Sjælland generelt følger de nationale retningslinjer for håndtering af COVID-19 og omstilling til øget
aktivitet i sundhedsvæsenet.

At regionen hurtigst muligt skal leve op til tidsfristerne omkring behandlings- og udredningsretten, idet
genindførelsen af rettighederne er et nationalt anliggende. Der skal sikres en tidlig information om forventninger til
ventetid til alle patienter.
At det sikres, at medarbejdere iCOVID-19 beredskabet kan løse andre opgaver, indtil der er behov for deres
ressourcer til COVID-19 opgaver.

· At der tages de nødvendige ledelsesmæssige initiativer til at sikre ferieafvikling og styrke trivslen blandt medarbejderne
for dermed at mindske sygefraværet.
· At der skal sikres tilstrækkelige værnemidler til personalet, og at rengøringsniveauet skal vurderes for fortsat at
begrænse smitterisiko.
· At der politisk følges op på planen i Forretningsudvalget og de stående udvalg.

Bilag

Håndtering af COVID-19: Plan for omstilling og gradvis øget aktivitet i Sundhedsvæsenet
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Gradvis øget aktivitet på Region Sjællands sygehuse og i Psykiatrien
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